
一、人力资本会计发展现状

经过会计学者几十年来的努力，人力资本会计研究取得

了一些成果，形成了三种主要的模式，即人力资源成本会计、

人力资源价值会计、劳动者权益会计。

人力资源成本会计假定人力资源是一种与物质资源一样

为企业所控制的资源，在计量和核算方法上几乎与传统的财

务会计完全一致。

人力资源价值会计是把人作为有价值的组织资源而对其

价值进行计量和报告，目的在于用人力资源的创利能力来反

映组织现有的人力资源的数量和质量。人力资源价值会计在

理念上是先进的，其试图将人力资源和物质资源在价值表现

上的一致性反映出来，从而重新确立人在企业中的地位。

劳动者权益会计是由我国著名的会计学家阎达五和徐国

君提出的。劳动者权益会计通过重构会计等式（物力资产垣人

力资源投资垣人力资产越负债+劳动者权益+所有者权益），实

现了人力资源会计与传统财务会计的融合。它开创性地提出

了劳动者权益的概念以及人力资本参与盈余价值分配的均衡

机理和基本原则，明确了人力资源的产权归属，承认了人力资

本的补偿权和收益权，从而能够从根本上调动劳动者的内在

积极性。劳动者权益会计的思想吸收了企业管理理论的最新

成果，指出了人力资本会计发展的基本方向。

传统的会计核算体系建立在股东至上的基础上，整个核

算体系是围绕物质资本展开的，企业剩余收益完全为物质资

本所有者拥有，这十分不利于充分调动人力资本的积极性。因

此，人力资本参与企业的剩余分配且部分拥有企业所有权是

一种必然。但是，人力资本如何参与企业剩余分配、通过何种

途径拥有企业所有权以及如何进行会计反映则是必须首先解

决的问题。

以利润分配为核心的人力资本会计的目标是建立一套完

整的人力资本与物质资本进行利益分配的会计核算体系，以

实现两者利益的最大化。为了达到以上目标，以利润为核心的

人力资本会计在进行制度设计时应遵循平等互利、激励与约

束、易操作性等原则。具体来说：淤平等互利原则。既然企业中

人力资本和物质资本是相互配合发生作用的，那么它们之间

的关系就是平等的，这种平等的关系不仅应该体现在利益分

配上，而且应该体现在企业所有权的拥有上。于激励与约束原

则。要调动人力资本的积极性，只能采取激励措施，而不能采

取强迫手段。由于约束也是一种特殊的激励方式，因此在进行

人力资本会计制度设计时，应该同时考虑对人力资本的激励

与约束作用。激励理论认为，对人的激励可以基于行为（努力

程度），也可以基于结果（利润）。但一方面行为往往具有不易

观测性的特点，另一方面在一定程度上结果可以看成是行为

的函数，可以部分反映人的行为，所以进行人力资本会计制度

设计时可以选择基于结果的激励方式。盂易操作性原则。以利

润分配为核心的人力资本会计从企业新增利润水平出发来确

定人力资本在价值创造中的作用，从而实现对人力资本价值

的补偿，这种方法比较简便且易于操作。

二、以利润分配为核心的人力资本会计思想

人力资本是实现企业经济效益的关键因素，在一定条件

下，企业经济效益可以看成是企业人力资本价值大小和人力

资本所有者努力程度的函数。以利润分配为核心的人力资本

会计就是要对人力资本在价值创造中的作用进行衡量，并以

此作为人力资本参与企业剩余分配的衡量尺度，从而实现对

人力资本的激励与约束。

1. 计算资本增值收益。将人力资本收益分为人力资本保

本收益和人力资本增值收益，同时将物质资本收益分为物质

资本保本收益和物质资本增值收益。其中：人力资本保本收益

是指人力资本所获得的固定性收入，如基本工资、基本福利

等，而人力资本增值收益是指人力资本参与企业剩余分配所

获得的价值补偿；物质资本保本收益是指物质资本的无风险

收益（无风险收益率可以用国库券利率代替），而物质资本增

值收益则是指物质资本参与企业剩余分配所获得的价值补

偿。人力资本增值收益和物质资本增值收益之和为资本增值

收益。根据现行的财务会计法规，人力资本保本收益一般在税

前列支，因此企业税后利润中只包含人力资本增值收益、物质

资本保本收益和物质资本增值收益。通过以上定义可知，在人

力资本会计中存在以下一系列等式：淤物质资本保本收益越

所有者权益伊无风险收益率；于净利润越物质资本保本收益垣
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物质资本增值收益垣人力资本增值收益；盂资本增值收益越物

质资本增值收益垣人力资本增值收益越净利润原物质资本保本

收益越净利润原所有者权益伊无风险收益率。

2. 将资本增值收益在物质资本和人力资本之间进行分

配。利用传统的财务会计手段，可以十分简便地计算出企业净

利润和物质资本保本收益，然后可以很容易地计算出资本增

值收益。

为了实现对人力资本的激励，在物质资本和人力资本之

间分配资本增值收益时可以采取分段确定不同比例的办法，

随着企业增值收益的提高而不断提高其分配比例。例如，某企

业规定：

其中：r表示人力资本增值收益的分配比例；R表示企业

资本增值收益大小。

当企业资本增值收益为100万元时，人力资本与物质资本

的分配比例为1颐1，即人力资本和物质资本各获得50万元的增

值收益；当企业资本增值收益为300万元时，人力资本的增值

收益越100伊50豫垣（300原100）伊60豫越170（万元），物质资本增值

收益为130万元；当企业资本增值收益为1 000万元时，人力资

本增值收益越100伊50豫垣（500原100）伊60豫垣（1 000原500）伊70豫

越640（万元），物质资本增值收益为360万元。

3. 将人力资本增值收益在人力资本所有者之间进行分

配。人力资本增值收益在人力资本所有者之间的分配主要按

照岗位职责和绩效水平进行。具体步骤如下：

（1）首先，企业按照一定的标准进行岗位之间的分类，如

按照岗位性质可分为经营岗、管理岗、技术岗和操作岗，分别

对应于企业经营者、管理者、科技人员和一般工作人员；其次，

根据不同的岗位制定不同的分配比例，分配比例的大小重点

考虑岗位的重要性和对企业资本增值收益贡献的大小，在此

基础上计算各岗位应分配的增值收益。

（2）在岗位内按资历及其绩效水平计算每个人的人力资本

增值收益。具体做法如下：假设某岗位的人数为M，每个人的

资历系数分别为Bi，每个人的绩效系数分别为Ci（其中：i越

1，2，…，M），资历和绩效可以按等次分别赋值，设该岗位分配

的增值收益为V，每个人应分得的增值收益为Vi，则有：

Vi=Bi伊Ci衣（移Bi伊Ci）伊V

如果某企业经营岗位有两人，一名董事长，一名总经理，

该企业本年度人力资本增值收益为300万元，按规定经营岗位

占整个人力资本所有者增值收益分配比例的30豫，则经营岗

位可分得人力资本增值收益90万元；如果董事长的资历系数

为1.2，绩效系数为1，总经理的资历系数为1，绩效系数为2，根

据上述公式计算董事长应分配的人力资本增值收益为33.75

万元［（1.2伊1）衣（1.2伊1+1伊2）伊90］，则总经理的人力资本增值

收益为56.25万元（90原33.75）。

在进行人力资本增值收益分配以后，对于经营者和管理

者所获得的人力资本增值收益应该规定一个最低的转化为所

有者权益的比例，这样设计的理由在于：淤使企业人力资本所

有者逐步获得企业的所有权，从而使企业人力资本所有者和

物质资本所有者更好地得以融合。于有利于对企业经营管理

者进行激励与约束，将其未来的收益与企业的发展紧密联系

在一起，当企业发生亏损时，应首先冲减经营管理者拥有的所

有者权益，直到冲减为零。如果下一年度或以后年度有盈利，

则首先恢复被冲减的经营管理者权益，直至全部恢复被冲减

的数额为止。同时，这种做法可以避免人力资本所有者的短期

行为。盂减少企业的现金支出，因为上述分配是以利润为分配

基础的，而企业相应的现金净流量可能不足以支付全部的人

力资本增值收益，如果对人力资本增值收益全部以现金形式

支付，则会影响企业正常的生产经营活动。至于其他的人力资

本所有者则采取自愿原则，可以团体的形式将其部分增值收

益转化为所有者权益。

三、以利润分配为核心的人力资本会计账户设置及其会

计处理

以利润分配为核心的人力资本会计的账户设置十分简

单，只需增设“人力资本收益”和“人力资本权益”两个账户即

可，其中在“人力资本权益”账户下设置三个二级科目，即“经

营者人力资本权益”、“管理者人力资本权益”和“其他人力资

本权益”，以分别核算不同类型的人力资本权益。

1. 当企业产生增值收益，并在人力资本和物质资本之间

进行分配后，对人力资本增值收益的会计处理为：借：利润分

配；贷：人力资本收益。

2. 当一部分人力资本收益以现金形式支付时：借：人力

资本收益；贷：现金或银行存款。

3. 当一部分人力资本收益转化为人力资本权益时：借：

人力资本收益；贷：人力资本权益———经营者人力资本权益、

———管理者人力资本权益、———其他人力资本权益。

4. 当企业亏损时：借：人力资本权益———经营者人力资

本权益、———管理者人力资本权益；贷：利润分配。

5. 当企业进行收益分配时：借：人力资本权益———经营

者人力资本权益、———管理者人力资本权益、———其他人力资

本权益；贷：现金或银行存款。

6. 当人力资本所有者退出企业时：借：人力资本权益；

贷：现金或银行存款。

以上方法只是对人力资本参与企业剩余分配及人力资本

获得企业所有权进行了反映，而没有对人力资产相关问题如

人力资产存量、人力资产投资等进行反映，这主要是由人力资

产的特殊性决定的。可行的方法是，在会计报表附注中以定性

和定量信息的方式对其进行对外披露。
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